
                                                                                                                               

 

 
 
 

 

 

VISTO: El Memorándum N° D000551-2022-INDECI-DIREH de fecha 30 

de setiembre de 2022, de la Dirección de Rehabilitación del INDECI;  

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con lo establecido por la Ley N° 29664, que crea el 

Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), su Reglamento 

aprobado por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM,  y el Decreto Supremo N° 002-

2016-DE, el Instituto Nacional de Defensa Civil – INDECI, es un organismo público 

ejecutor, con calidad de pliego presupuestal, adscrito al Ministerio de Defensa, 

conformante del Sistema Nacional de Gestión del Riesgo y Desastres (SINAGERD), 

responsable técnico de  coordinar, facilitar y supervisar la formulación e implementación 

de la Política Nacional y el Plan Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres, en los 

procesos de preparación, respuesta y rehabilitación; 

Que, a través del numeral 4.1 del artículo 4 de la Ley N° 30458, Ley que 

regula diversas medidas para financiar la ejecución de Proyectos de Inversión Pública 

en apoyo de Gobiernos Regionales y Locales, los Juegos Panamericanos y 

Parapanamericanos y la ocurrencia de desastres naturales, se crea el “Fondo para 

intervenciones ante la ocurrencia de desastres naturales (FONDES)”, a cargo del 

Ministerio de Economía y Finanzas, destinado a financiar proyectos de inversión pública 

para la mitigación, capacidad de respuesta, rehabilitación y reconstrucción ante la 

ocurrencia de fenómenos naturales, el cual ha sido ampliado mediante la Cuadragésima 

Tercera Disposición Complementaria Final de la Ley N° 30518, para financiar 

actividades para la mitigación, capacidad de respuesta y rehabilitación ante la 

ocurrencia de fenómenos naturales; y mediante la Tercera Disposición Complementaría 

Modificatoria del Decreto Legislativo N° 1341, para el financiamiento de reforzamientos 

de servicios públicos esenciales correspondientes a los sectores salud, educación y 

saneamiento, así como intervenciones ante ocurrencia de fenómenos naturales; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 132-2017-EF, se aprueba la 

conformación y funciones de la Comisión Multisectorial del “Fondo para intervenciones 

ante la ocurrencia de desastres naturales (FONDES)”, y dictan normas reglamentarias; 

asimismo, en su artículo 6, se dispone que la Secretaría Técnica de la Comisión 

Multisectorial se encuentra a cargo del Instituto Nacional de Defensa Civil - INDECI, el 

cual se desempeña como instancia o área funcional y estará a cargo de coordinar las 

acciones necesarias a fin de coadyuvar al cumplimiento de las funciones encomendadas 

a la Comisión Multisectorial; 

Firmado digitalmente por
ALVARADO CUETO Edgardo Aldo
FAU 20135890031 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.10.2022 14:31:47 -05:00

Firmado digitalmente por CORTIJO
ZARATE Erik Martin FAU
20135890031 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.10.2022 15:25:09 -05:00

RESOLUCION DE SECRETARIA GENERAL N°   D000161-2022-INDECI-SEC

San Isidro, 12 de Octubre del 2022

Firmado digitalmente por NEGRETE
VENEGAS Cesar Augusto FAU
20135890031 soft
Cargo: Secretario General
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.10.2022 17:43:05 -05:00



                                                                                                                               

 

 

 Que, conforme al numeral 13.2 del artículo 13 del Anexo del Decreto 

Supremo Nº 132-2017-EF, se dispone que, el seguimiento físico de los recursos del 

Fondo destinados a las inversiones públicas y actividades de emergencia, será 

responsabilidad del INDECI; 

Que, de acuerdo a las normas y disposiciones emitidas 

precedentemente, mediante Resolución Jefatural N° 184-2021-INDECI, de fecha 24 de 

junio de 2021, se aprobó la Directiva N° 008-2021-INDECI/14.0, “Seguimiento físico de 

los recursos del “Fondo para intervenciones ante la ocurrencia de desastres naturales – 

FONDES”, destinados a las inversiones públicas y actividades de emergencias; 

Que, asimismo, conforme a lo dispuesto en el numeral 6.1.1 del artículo 

6.1  del Título VI Disposiciones Específicas, de la citada Directiva, la Dirección de 

Rehabilitación, tiene entre sus funciones, entre otras, formular la relación de 

profesionales que serán considerados para las acciones de seguimiento físico de las 

inversiones públicas y actividades de emergencia financiadas con recursos del 

FONDES; 

Que, mediante el Memorándum N° D000551-2022-INDECI-DIREH de 

Vistos, el Director de la Dirección de Rehabilitación solicita se apruebe la relación de 

profesionales que integrarán el equipo técnico encargado del seguimiento físico a las 

inversiones públicas y actividades de emergencia, financiadas con recursos del 

FONDES; 

Que, por otro lado, el artículo 2 de la Resolución Jefatural N° 184-2021-

INDECI, faculta a la Secretaría General y a la Dirección de Rehabilitación, en cuanto 

sea de su competencia, adoptar las acciones y medidas administrativas que sean 

necesarias para el adecuado cumplimiento de la citada Directiva; 

Que, en ese sentido, en uso de las facultades otorgadas resulta necesario 

aprobar la relación de profesiones que integrarán el equipo técnico encargado del 

seguimiento físico a las inversiones públicas y actividades de emergencia, financiadas 

con recursos del FONDES, que como anexo forma parte integrante de la presente 

Resolución;  

Con la visación del Jefe de la Oficina General de Asesoría Jurídica y del 

Director de la Dirección de Rehabilitación; 

De conformidad con Ley N° 29664 y su Reglamento aprobado por 

Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, la Ley N° 30458, Decreto Supremo N° 132-2017-

EF, se aprueba la conformación y funciones de la Comisión Multisectorial del “Fondo 

para intervenciones ante la ocurrencia de desastres naturales (FONDES)”, el 

Reglamento de Organización y Funciones del INDECI, aprobado por Decreto Supremo 

N° 043-2013-PCM y modificatoria; y, la Resolución Jefatural N° 013-2018-INDECI; 



                                                                                                                               

 

 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la relación de profesionales que integrarán el Equipo 

Técnico encargado del seguimiento físico de los recursos destinados a las Inversiones 

Públicas y  Actividades de Emergencia, que se detallan en el Anexo que forma parte 

integrante de la presente Resolución. 

Artículo 2.- Precisar que los integrantes del Equipo Técnico aprobado, 

ejercerán el cargo ad honorem en adición a sus funciones. 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el 

Portal Web Institucional (www.gob.pe/indeci). 

Artículo 4.- Disponer se notifique a los integrantes del Equipo Técnico  

conformado, a la Oficina de Recursos Humanos y a la Oficina General de Tecnologías 

de la Información y Comunicaciones, para su conocimiento y fines correspondientes. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

Firmado Digitalmente 

 

CESAR AUGUSTO NEGRETE VENEGAS 

SECRETARIO GENERAL 

Instituto Nacional de Defensa Civil 

 
 
 
 

 

 

http://www.gob.pe/indeci



